
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  O f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLVII - Cachoeiro de Itapemirim  -  segunda–feira – 04 de março de 2013  -  Nº 4321 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
DECRETO Nº 23.663

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do processo de 
protocolo n° 2261/2013, de 28/01/2013,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo efetivo de Professor da Educação 
Básica B V VI A 11 B, a servidora MARLUSE FIÓRIO DE 
CASTRO, com lotação na Secretaria Municipal de Educação – 
SEME, a partir de 28 de janeiro de 2013.

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de fevereiro de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 105/2013

DISPÕE SOBRE INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO  DISCIPLINAR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.504/2013,tendo em vista o que consta no processo protocolado 
sob o nº  24.551/2011, 

RESOLVE:

Instaurar Processo Administrativo Disciplinar, a fim de apurar 
os fatos narrados nos autos do processo protocolado sob o nº. 
24.551/2011, envolvendo o servidor municipal ADECRAN 
NICOMÉDIO DE ARAÚJO, Auxiliar de Serviços Públicos 
Municipais, lotado na Secretaria Municipal de Defesa Social - 
SEMDEF.

Cachoeiro de Itapemirim,  19 de fevereiro de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos 

PORTARIA Nº 106/2013

DISPÕE SOBRE INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO  DISCIPLINAR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.504/2013, tendo em vista o que consta no processo protocolado 
sob o nº  33.867/2011 E Sequencial nº  2 – 17.140/2011,   

RESOLVE:

Instaurar Processo Administrativo Disciplinar, a fim de apurar 
os fatos narrados nos autos do processo protocolado sob o 
nº. 33.867/2011, envolvendo o servidor municipal ERNANI 
ANDRADE COSTA, Bombeiro Hidráulico, lotado na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social - SEMDES.

Cachoeiro de Itapemirim,  19 de fevereiro de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos 

PORTARIA Nº 107/2013

DISPÕE SOBRE INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO  DISCIPLINAR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.504/2013, tendo em vista o que consta no processo protocolado 
sob o nº  5418/2012, 

RESOLVE:

Instaurar Processo Administrativo Disciplinar, a fim de apurar 
os fatos narrados nos autos do processo protocolado sob o nº. 
5418/2012, envolvendo o servidor municipal LUIZ CARLOS 
PEIXOTO, Motorista, lotado na Secretaria Municipal de Saúde 
– SEMUS.

Cachoeiro de Itapemirim,  19 de fevereiro de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos 



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

Publicações e Contatos                                   (28) 3521-2001

Diário Oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 04 de março de  2013                                          DOM nº 4321 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 108/2013

DISPÕE SOBRE INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO  DISCIPLINAR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.504/2013, tendo em vista o que consta no processo protocolado 
sob o nº  30.838/2011, 

RESOLVE:

Instaurar Processo Administrativo Disciplinar, a fim de apurar 
os fatos narrados nos autos do processo protocolado sob o nº. 
30.838/2011, envolvendo a servidora municipal JANAINA 
MOURO NOÉ, Auditor Fiscal Sanitário, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde - SEMUS.

Cachoeiro de Itapemirim,  19 de fevereiro de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos 

PORTARIA Nº 117/2013

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.504/2013,  

RESOLVE:

Designar a servidora municipal ANDRÉA LUGON RIGON 
CALEGÁRIO, lotada na Secretaria Municipal de Educação 
- SEME, para acompanhamento e fiscalização da execução dos 
serviços constantes nos contratos mencionados na relação anexa. 

CONTRATO CONTRATADA  OBJETO PROT. Nº

Nº 050, 

21/02/2013

COOPE 

SERRANA - 

COOPERATIVA 

DE 

TRANSPORTE 

SUL SERRANA 

CAPIXABA

Contratação de empresa de transporte 

coletivo escolar de alunos da rede 

municipal e estadual de ensino da zona 

rural para o ano letivo de 2013.

2098/2013

Cachoeiro de Itapemirim, 21 de fevereiro de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 134/2013

DISPÕE SOBRE CESSÃO COM PERMUTA DE SERVIDOR 
PARA O MUNICÍPIO DE JERÔNIMO MONTEIRO - ES.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.504/2013, tendo em vista o que consta no Sequencial  nº  9 - 
743/2013,  

RESOLVE:

Ceder ao Município de Jerônimo Monteiro - ES,  a servidora 
municipal ADRIANA SIMÃO DE SOUZA LENGRUBER, 
Professor PEB B V, lotada na Secretaria Municipal de Educação 
- SEME, em permuta com MARIA SERRATI OLIVEIRA DA 
SILVA, no período de 1º de fevereiro de 2013 até 31 de dezembro 
de 2016, nos termos do Convênio nº. 001/2013.

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de fevereiro de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 136/2013

DISPÕE SOBRE INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO  DISCIPLINAR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.504/2013, tendo em vista o que consta no processo protocolado 
sob o nº  22.828/2012, 

RESOLVE:



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 04 de março de  2013                                           DOM nº 4321 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Instaurar Processo Administrativo Disciplinar, a fim de apurar 
os fatos narrados nos autos do processo protocolado sob o nº. 
22.828/2012, envolvendo a servidora municipal NIDIA SARAH 
MOREIRA DOS SANTOS, Professor PEB D IV, lotada na 
Secretaria Municipal de  Educação - SEME.

Cachoeiro de Itapemirim,  25 de fevereiro de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos 

PORTARIA Nº 137/2013

DISPÕE SOBRE INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO  DISCIPLINAR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de 
Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 
23.483/2013 e 23.504/2013, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o nº  14.839/2012,

RESOLVE:

Instaurar Processo Administrativo Disciplinar, a fim de apurar 
os fatos narrados nos autos do processo protocolado sob o nº. 
14.839/2012, envolvendo o servidor municipal SEVERIANO 
MACHADO NETO, Professor PEB D V, lotado na Secretaria 
Municipal de Educação - SEME.

Cachoeiro de Itapemirim,  25 de fevereiro de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos 

PORTARIA Nº 147/2013

DISPÕE SOBRE CESSÃO DE SERVIDOR PARA O 
MUNICÍPIO DE ITAPEMIRIM - ES.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.504/2013,  tendo em vista o que consta no processo protocolado 
sob o nº 2450/2013, 

RESOLVE:

Ceder para o Município de Itapemirim - ES,   a servidora municipal 
GESSIEDNA  PEREIRA DE SOUZA SILVA, Professor PEB B 
V, lotada na Secretaria Municipal de Educação - SEME, no período 
de 1º de março de 2013 até 31 de dezembro de 2016, nos termos do 
Convênio n° 003/2013, sem ônus para esta Municipalidade.

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de fevereiro de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E 
A D M I N I S T R A Ç Ã O  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO
(Republicado por incorreção na data)

ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 030/2011.
CONTRATADO: SERVEL SERVIÇOS E VEÍCULOS LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da  SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS - SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DEFESA SOCIAL - SEMDEF.
OBJETO: Prorrogar a vigência do Contrato nº 030/2011, firmado 
em 21/02/2011, para continuidade do serviço de locação de 
veículos.
PRAZO: Com o presente termo o Contrato em epígrafe fica 
prorrogado por 12 (doze) meses, conforme Art. 57, Inciso II da 
Lei 8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do 
presente termo para o exercício de 2013 correrão com recursos 
próprios, à conta da Dotação Orçamentária: 
Órgão/Unidade:06.01,Projeto/Atividade:06.181.0028.2.146, 
Despesa:3.3.90.39.99.99.   
DATA DA ASSINATURA: 15/02/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Jose Maria Moulon – 
Secretário Municipal de Defesa Social e Lucimere Lyra Vieira – 
Representante da Contratada. 
PROCESSO: Prot nº 1-2549/2013.

RELATÓRIO RESUMIDO de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR da copad

PROTOCOLO:  14837/2012
PROCESSO: 1117001
ASSUNTO: PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR
INDICIADO: LESSANDRA VANINI MACATROZO DA SILVA
CONCLUSÃO  : ADVERTÊNCIA DISCIPLINAR

Cachoeiro de Itapemirim-ES,  04 de março de 2013

Fabíola Cristina G. de Carvalho
Presidente da 1ª COPAD

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  O B R A S

Anuência Prévia Ambiental

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM torna público o requerimento da Anuência Prévia 
Ambiental-APRA, feito à SEMMA sob o protocolo nº 37695/2011 
de 22 de agosto de 2012, para atividades de obras de construção 
civil (Posto de saúde) no Bairro Teixeira Leite situada na Rua 
Projetada 7 e 2, s/nº - São Lucas - Cachoeiro de Itapemirim – ES.

BRAZ BARROS DA SILVA
Secretário Municipal de Obras



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 04 de março de  2013                                           DOM nº 4321 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Licença Prévia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM - torna público que obteve da SEMMA Licença 
Prévia nº 117/2012, com validade até 07 de maio de 2013, para 
atividades de obras de urbanização (calçadão, muros, acessos e 
etc.) exceto em Área de Preservação Permanente - APP, situada 
nas Ruas Fernando Demore, Augusto Gonçalves Alves, Professora 
Luzinete Paris, Elidio Piassi, Gerson Moura, Walter Grechi, 
Walter Shwan, Josefa Cota Fagundes, Arno Herkenhoff, Nilton 
Fardim Perim, Projetada J, Projetada Y e Av. Nossa Senhora da 
Consolação – Bairro Vila Rica – Cachoeiro de Itapemirim – ES.

Licença Prévia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM - torna público que obteve da SEMMA Licença 
Prévia nº 120/2012, com validade até 07 de maio de 2013, para 
atividades de obras de urbanização (calçadão, muros, acessos e 
etc.) exceto em Área de Preservação Permanente - APP, situada 
nas Ruas Maria Bravin Búfulo, Avenida Ubaldo Caetano, José 
Paulino Cipriano, José Lucio Mota, Projetada 01 e Projetada 02, 
João Barbosa,  José Felix, Travessa 01 e Travessa 02  – Bairro 
Nossa Senhora Aparecida – Cachoeiro de Itapemirim – ES.

Licença Prévia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM - torna público que obteve da SEMMA Licença 
Prévia nº 121/2012, com validade até 07 de maio de 2013, para 
atividades de obras de urbanização (calçadão, muros, acessos e 
etc.) exceto em Área de Preservação Permanente - APP, situada 
nas Ruas Gilberto Machado, Átila Vivacgua, Presidente Gétulio 
Vargas, Projetada D, Helário R. Medeiros, Passagem 01 e 
Passagem 03 – Bairro Village da Luz – Cachoeiro de Itapemirim 
– ES

Licença Prévia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM - torna público que obteve da SEMMA Licença 
Prévia nº 122/2012, com validade até 07 de maio de 2013, para 
atividades de obras de urbanização (calçadão, muros, acessos e 
etc.) exceto em Área de Preservação Permanente - APP, situada nas 
Ruas Alcebiades Sobreira, Maria Dulce Galiolli e Anacleto Ramos 
– Bairro Nossa Senhora da Penha – Cachoeiro de Itapemirim – ES.

Licença Prévia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM - torna público que obteve da SEMMA Licença 
Prévia nº 123/2012, com validade até 07 de maio de 2013, para 
atividades de obras de urbanização (calçadão, muros, acessos e 
etc.) exceto em Área de Preservação Permanente - APP, situada 
nas Ruas Julio Cesar Santos, Helena Paes e José Olimpio Gomes – 
Bairro União e Alto União – Cachoeiro de Itapemirim – ES

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão 008/2013 - FMS
Processo nº 51-41.011/2012 e 51-45.927/2012
Objeto: Aquisição de Material de Processamento de Dados (Toner 
e Cartucho)  

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais e 
principalmente as regras da Lei Federal nº 10.520/2002 e 
8.666/1993, ADJUDICO E HOMOLOGO os produtos, 
autorizando o empenho em favor da empresa vencedora:

A.A. Gouveia Distribuidora de Cartuchos ME R$ 784,00

Agnes Comercial LTDA-ME R$ 462,20

Global 3000 Comércio Representações e Serviços LTDA-ME R$ 7.040,00

Kennedy Digit@l Informática LTDA-ME R$ 788,06

Total do Processo Licitatório R$ 9.074,26

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 01 de Março de 2013

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal 

I PA C I

Extrato do Segundo Aditivo de Contrato 
- IPACI

Ano Processo: 2013

Nº Processo: 34

Ano Contrato 2011

Contrato Originário 002/2011

Aditivo 002/2013

Objeto: Cessão de Uso do Sistema de controle de Processos.

Data assinatura: 27.02.2013

Data Término: 01.03.2014

Valor do aditivo R$ 10.000,00

Contratante Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim

Contratado Companhia de Tecnologia da Informação de informação de Cachoeiro de 
Itapemirim - DATACI

CNPJ 31.720.485/0001-11

Previsão de 
Prorrogação: Sim 

Geraldo Alves Henrique
Presidente Executivo 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 04 de março de  2013                                           DOM nº 4321 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº 056/2013

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1° - Revogar a Portaria nº 005/2013, a partir desta data.

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 01 de março de 2013.

JULIO CESAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 057/2013.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1° - Declarar nula a Portaria nº 030/2013. 

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 01 de março de 2013.

JULIO CESAR FERRARE CECOTTI
Presidente

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

“GRANITOS EUROPA EIRELI EPP” torna público que 
requereu à SEMMA, a Licença Prévia para atividade 01.04  
Aparelhamento (polimento) de pedras e execução de trabalhos 
sem corte, em rochas ornamentais (granitos, gnaisses, mármores, 
ardósias, quartzitos e outras pedras, situada na Rua: Antônio 
Aquino, n°304/306, São Joaquim, Cachoeiro de Itapemirim - ES
NF 5142

COMUNICADO

“MICRON – ITA INDÚSTRIA E COMÉRCIO” torna público 
que requereu à SEMMA a Licença Prévia – LP, para atividade 
de extração de granitos, mármores, calcários e outros, para 
produção de brita de calcário de produção de cal, cimento e uso 

siderúrgico, de calcário dolomítico para corretivo de solo, e de 
quaisquer rochas para produção de pedras marroadas, pedras de 
mão, paralelepípedos e meios fios, situada na Serra de Itaóca, S/
N°, Zona Rural, Cachoeiro de Itapemirim - ES. 
NF 5145

COMUNICADO

“KÁTIA COELHO TRAVÁGLIA” torna público que requereu 
à SEMMA a Licença Prévia – LP, para atividade  de movimentação 
de terra (corte e/ou aterro), situada na Rodovia BR-482, na Fazendo 
Safra, S/N° Cachoeiro de Itapemirim/ES. 
NF 5146

COMUNICADO

“LINCON PEDRAS LTDA ME” torna público que requereu 
à SEMMA a Licença de Operação – LO,  para atividade de 
desdobramento (serraria) de rochas ornamentais (granitos, 
gnaisses, mármores, ardósias, quartzitos e outras pedras), situada 
na Rodovia Ricardo Barbiere, Lote 02, km06, Córrego dos Monos, 
Cachoeiro  de Itapemirim – ES.
NF 5147

COMUNICADO

“GRANITOS SANTOS DUMONT ME” torna público que 
requereu à SEMMA a Licença de Operação – LO, para atividade 
de desdobramento (serraria) de rochas ornamentais (granitos, 
gnaisses, mármores, ardósias, quartzitos e outras pedras), situada 
na Rua José do Amaral, n°63, Aeroporto, Cachoeiro  de Itapemirim 
– ES.
NF 5148

www.cachoeiro.es.gov.br
Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, 
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, 
endereço das secretarias, telefones de atendimento, 
serviços municipais e consulta de processos.



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 04 de março de  2013                                          DOM nº 4321 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


